
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95182

EXTRATO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO PMM 023/2010

A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade pregão 023/2010, forma eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 05/05/10 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços funerário no trecho belém-
marabá conforme as especificações constantes do Anexo I, que 
integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível na sede 
da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá, 
Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.comprasnet.gov.br. 
Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br

 Marabá (PA), 22.04.2010
 Lucimar da Conceição C. de Andrade

 Pregoeira.

CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 
DO BRASIL – CNA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93553
E D I T A L CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL  PESSOA 

FÍSICA EXERCÍCIO DE 2010  
 A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, 
em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura e 
os Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais com base no 
Decreto-lei nº. 1.166, de 15 de abril de 1.971, que dispõe 
sobre a Contribuição Sindical Rural, em atendimento ao 
princípio da publicidade e ao espírito do que contém o art. 605 
da CLT, vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais, 
pessoas físicas, que possuem imóvel rural ou empreendem, 
a qualquer título, atividade econômica rural, enquadrados 
como “Empresários” ou “Empregadores Rurais”, nos termos 
do artigo 1º, inciso II, alíneas a, b e c do citado Decreto-lei, 
para realizarem o pagamento das Guias de Recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural do exercício de 2010, devida por 
força do que estabelecem o Decreto-lei 1.166/71 e os artigos 
578 e seguintes da CLT, aplicáveis à espécie. O seu recolhimento 
deverá ser efetuado impreterivelmente até o dia  22 de maio 
de 2010, em qualquer estabelecimento integrante do sistema 
nacional de compensação bancária. A falta de recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural até a data de vencimento acima 
indicada, constituirá o produtor rural em mora e o sujeitará ao 
pagamento de juros, multa e atualização monetária previstos 
no artigo 600 da CLT. As guias foram emitidas com base nas 
informações prestadas pelos contribuintes nas Declarações 
do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural, repassadas 
à CNA pela Secretaria da Receita Federal com amparo no que 
estabelece o artigo 17 da Lei nº. 9.393, de 19 de dezembro de 
1.996, e estão sendo remetidas por via postal para os endereços 
indicados nas respectivas declarações. Em caso de perda, de 
extravio ou de não recebimento das Guias de Recolhimento 
pela via postal, os contribuintes deverão solicitar a emissão da 
segunda via diretamente à Federação da Agricultura do Estado 
onde têm domicílio, até 5 (cinco) dias úteis antes da data do 
vencimento. Eventuais impugnações administrativas contra o 
lançamento e cobrança da contribuição deverão ser feitas, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da guia, 
por escrito, perante a CNA, situada no SGAN Quadra 601, 
Módulo K, Edifício Antonio Ernesto de Salvo, Brasília 
- Distrito Federal, Cep: 70.830-903. O protocolo das 
impugnações poderá ser realizado pelo contribuinte, via correio 
ou entregue na sede da CNA ou da Federação da Agricultura do 
Estado. O sistema sindical rural é composto pela Confederação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95206

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 004 / 2010 PMP. 
Tipo menor preço por lote, Referente aquisição de aquisição de 
materiais de consumo, com abertura prevista para o dia 07 de 
maio de 2010 às 14:00 horas na Prefeitura Municipal de Portel.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001 / 2010 SES. Tipo menor 
preço por lote, Referente aquisição de medicamentos, materiais 
técnicos, materiais odontológicos e materiais de laboratório, com 
abertura prevista para o dia 07 de maio de 2010 às 08:00 horas 
na Prefeitura Municipal de Portel. A Comissão
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002 / 2010 SES. Tipo menor 
preço por lote, Referente aquisição de aquisição de materiais de 
consumo, com abertura prevista para o dia 07 de maio de 2010 
às 10:00 horas na Prefeitura Municipal de Portel.

 A Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2010

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 05/05/2010, às 09h00min, 
no prédio da Prefeitura - sala da CPL, Processo Licitatório sob 
a modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de peças, pneus e câmaras de ar, visando a 
manutenção de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de 
Pacajá-PA. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João Miranda dos Santos, 67, 
bairro da Prefeitura, no horário de 08:00 às 13:00 horas em dias 
úteis, mediante o recolhimento da taxa de 10 (dez) UFM, como 
custo de reprodução gráfica.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95202
Pregão Presencial Nº003/2010, abertura:30/04/2010 
ás 09:00h, no prédio da PMI, AV. Barão do Rio Branco, 3913. 
Objeto: Contratação de empresa p/ executar todo processo de 
concurso público de provimento de cargos da Prefeitura. Edital 
R$100,00, maiores informações pelo fone:(91)3441-1258.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95003

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 010/2010

PUBLICADO NO DIA 20.04.2010.
Onde se lê: Considerado por Item, o correto é: Considerado 
por Lote e a data do certame, onde se lê: 03.05.2010, o correto 
é: 05.05.2010. As demais informações permanecem inalteradas.

Abaetetuba, 22 de abril de 2010
Raimundo José Moura Cavalcante

Pregoeiro da PMA

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94982

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

1. A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMA a Licença de 
Instalação e Licença de Operação para o Sistema de Distribuição 
de Energia Elétrica Santa Isabel 69 kV, localizado nos municípios 
de Santa Isabel, Castanhal e Benevides, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
2. A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMA a Licença de 
Instalação e Licença de Operação para o Sistema de Distribuição 
de Energia Elétrica Curió 69 kV, localizado no município de 
Belém, no Estado do Pará.

  CONCREARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONCRETO 
LTDA-ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95015
CONCREARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONCRETO 
LTDA-ME, torna público que requereu a SEMA-PA a Licença de 
Operação para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO, na 
Rod BR 316, Km 22, n° 2170. BENEVIDES-PA.

da Agricultura e Pecuária do Brasil–CNA, pelas Federações 
Estaduais de Agricultura e/ou Pecuária e pelos Sindicatos Rurais 
e/ou de Produtores Rurais.

 Brasília, 08 de abril de 2010.
Kátia Regina de Abreu

Presidente.

A G R O P A L M A S. A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93856

A G R O P A L M A  S. A. CNPJ/MF nº 04.102.265/0001- 51 
- NIRE 15300001188. Edital de Convocação. São convidados 
os senhores acionistas a se reunirem, em Assembleia Geral 
Ordinária, no dia 30 de abril corrente, às 15:30 horas, na 
sede social, na Rodovia PA 150, Km 74 – Tailândia - PA, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1. tomar 
as contas  dos administradores, examinar, discutir e votar as 
demonstrações financeiras, relativas ao exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2009, acompanhadas do Parecer dos 
Auditores Independentes; 2. destinação do lucro líquido do 
exercício;3. eleição dos membros da Diretoria, e 4. fixação do 
montante global da remuneração da Diretoria. Os documentos 
pertinentes à Assembléia encontram-se à disposição dos 
acionistas na sede da sociedade.

Tailândia (PA), 16 de abril de 2010.
 AGROPALMA S.A.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93859

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ/MF 
nº  83.663.484/0001-86 - NIRE 15 3 0001661 4. Edital de 
Convocação. São convidados os senhores acionistas a se 
reunirem, no dia 30 de abril corrente, às 17:00 horas, na sede 
social, na Rodovia Arthur Bernardes, 5555 – Belém - PA, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1. tomar 
as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as 
demonstrações financeiras, relativas ao exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2009; 2.  destinação do lucro líquido 
do exercício;3. eleição dos membros da Diretoria, e fixação do 
montante global da remuneração da Diretoria. EM ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. Tomar conhecimento de Proposta 
da Diretoria, para elevar o capital social em R$ 1.097.514,22, 
sem emissão de ações, mediante a capitalização de igual valor 
a ser retirado da conta “Reserva de Incentivos Fiscais”, com a 
correspondente reforma estatutária. Os documentos pertinentes 
à Assembléia encontram-se à disposição dos acionistas na sede 
da sociedade.

 Belém (PA), 16 de abril de 2010.
 COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA.

AM TRANSPORTE LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94612

A empresa AM TRANSPORTE LTDA ME  CNPJ: 
11.411.492/0001-24. Torna público que requereu á Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente, SEMA a licença de operação para a 
atividade de Transportes de Produtos Perigosos. Em Ananindeua 
– PA. Foi determinado Plano de Controle Ambiental. Nº Protocolo 
2010/8942.

  

TAPON CORONA INDUSTRIAL DO NORTE S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94096

CNPJ/MF nº 04.934.055/0001-20  AGO  Edital  de Convocação. 
Ficam aos Srs. Acionistas desta sociedade a comparecerem à 
AGO a ser realizada no dia 30/04/2010, às 15:00 h, em sua 
Sede Social à Rod. Br 316 Km 7,4 - Ananindeua – PA a fim 
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do  Dia; a) Exame, 
discussão e votação do Balanço Patrimonial, das Demonstrações 
Financeiras, bem como das Contas dos Administradores, 
relativos ao  exercício findo em 31/12/2009; b) destinação do 
lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos; c) eleger 
os administradores e membros do Conselho Fiscal; d) outros 
assuntos de interesse social.

 Ananindeua(Pa) 22 de abril 2010.
 A DIRETORIA

AGROBRAGANTINA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94277

Agrobragantina S/A CNPJ: nº 04.657.227/0001-65. 
Assembléia Geral Ordinária – Edital de Convocação. 
Convocamos os senhores acionistas, para a Assembléia Geral 
Ordinária, às 9 horas do dia 30/04/2010, na sede social, sito 
no Km 68 da Estrada Castanhal/Marapanim, Curuçá/Pa, para 
discutirem e deliberarem sobre a seguinte Pauta: 1) Apreciação 
e discussão do Relatório da Diretoria e das Demonstrações 
Financeiras, do exercício social encerrado em 31/12/2009; 
2) Fixação da remuneração da Diretoria e do Conselho de 
Administração para 2010.

 Curuçá/Pa, 22 de abril de 2010.
 Antonio Georges Farah

 Presidente do Conselho de Administração.=

município.
Valor Total: 29.700,00
Data Assinatura: 02/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 01/03/2011
Decreto Qualificação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: R do Imperador, 746
CEP. 68005-220 - Santarém/PAEmail: 
marquespintonavegacao@netsan.com.br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


